Κατά την τρίτη περίοδο του ελληνοϊταλικού
πολέμου (1940-41) οι Έλληνες εξαπέλυσαν την
«εαρινή επίθεση» εναντίον των Ιταλών .

Μονάδες 10

ΟΜΑ∆Α Β
ΘΕΜΑ Β1

Αντλώντας στοιχεία από το κείμενο που ακολουθεί και
αξιοποιώντας τις ιστορικές σας γνώσεις, να αναφέρετε :
α. Τους λόγους που οδήγησαν στη σύγκληση του συνεδρίου

του Βερολίνου (1/13 Ιουνίου 1878).
Μονάδες 8

β. Τις αποφάσεις του συνεδρίου .
Μονάδες 8

γ. Τα εδαφικά οφέλη που αποκόμισε το ελληνικό κράτος .
Μονάδες 8

Το ενδεχόμενο λοιπόν ενός νέου ευρωπαϊκού
πολέμου φαινόταν ως λογικό επακόλουθο της μονομερούς
ρυθμίσεως του Ανατολικού Ζητήματος από τη Ρωσία .
Μπροστά στον κίνδυνο αυτό, η Γερμανία πήρε την
πρωτοβουλία να ενθαρρύνει τη σύγκληση ευρωπαϊκού
συνεδρίου, που θα επανεξέταζε ολόκληρο το πλέγμα των
όρων της συνθήκης του Αγίου Στεφάνου (…)
Τελικά, στις 23 Ιουνίου/5 Ιουλίου [1878], με τη
συγκατάθεση όλων των αντιπροσώπων - και αποχή της
Τουρκίας - έγινε δεκτό το 13ο πρωτόκολλο, το οποίο
ανάμεσα σε άλλα ανέφερε :
“Το συνέδριο προσκαλεί την Υψηλή Πύλη να συμφωνήσει με
την Ελλάδα σε μια διαρρύθμιση των συνόρων στη Θεσσαλία
και στην Ήπειρο, και έχει τη γνώμη ότι η